13. quanta . . . viveremus : Cicero suggests the same consola-

confusione rerum omnium viveremus; necesse est enim minore desiderio perdita re p. carere quam bona. Sed hoc genere nihil opus est. Incolumem te cito, ut spero, vel potius, ut perspicio, videbimus. Interea tibi absenti et huic, qui adest, imagini animi et corporis tui, constantissimo atque optimo filio tuo, studium officium operam laborem meum iampridem et pollicitus sum et detuli, nunc hoc amplius, quod me amicissime cotidie magis Caesar amplectitur, familiares quidem eius sicuti neminem. Apud quem quicquid valebo vel auctoritate vel gratia, valebo tibi. Tu cura ut cum firmitudine te animi tum etiam spe optima sustententes.

LXVI. (*Fam.* 6. 14.)

CICERO LIGARIO.

1 Me scito omnem meum laborem, omnem operam curam studium in tua salute consumere; nam cum te

tory thought to another exile, Torquatus: *nos qui Romae sumus miserrimos esse duco, Fam.* 6. 4. 3. — hoc genere: *sc. consolationis.* — me . . . Caesar amplectitur: cf. Ep. LXI. 2. — familiares eius: *i.e.* Hirtius, Balbus, Dolabella, Matius, etc.; cf. *Fam.* 6. 12. 2. With Cicero's utterances in 4–6, *Fam.* 4. 1. 1; 6. 21. 1, and 4. 14. 2 may be profitably compared.

LXVI. Rome, Nov. 26 (Sept. 23 of the Julian calendar), 46 B.C. Q. Ligarius was in 50 B.C. legate in charge of the province of Africa. When in 49 B.C. the Pompeian P. Attius Varus, who had formerly been propraetor of Africa, appeared in the province, Ligarius delivered it over to him, and assisted him later in maintaining his position against L. Aelius Tu-

berero, who had been sent out by the senate as governor. After the battle of Thapsus, in which Ligarius took part against Caesar, he was captured by the Caesarians, and in 46 B.C. was living in exile. The combined efforts of Cicero and the relatives of Ligarius had thus far failed to secure his recall. To prevent the success of the movement in his behalf, Q. Tubero, son of Aelius Tubero, brought a charge *de vi* against him. In his defense Cicero delivered an oration (still extant), which made so deep an impression upon Caesar, who presided at the trial (cf. *pro Lig.* 37), that Ligarius was ultimately recalled. He joined later the conspiracy against Caesar, and was probably put to death under the Second Triumvirate.

semper maxime dilexi, tum fratrum tuorum, quos aequae atque te summa benevolentia sum complexus, singularis pietas amorque fraternus nullum me patitur officii erga te studique munus aut tempus praetermittere. Sed quae faciam fecerimque pro te, ex illorum te litteris quam ex meis malo cognoscere; quid autem sperem aut confidam et exploratum habeam de salute tua, id tibi a me declarari volo. Nam si quisquam est timidus in magnis periculosisque rebus semperque magis adversos rerum exitus metuens quam sperans secundos, is ego sum et, si hoc vitiumst, eo me non carere confiteor. Ego idem tamen, cum a. d. v. K. intercalares priores rogatu fratrum tuorum venissem mane ad Caesarem atque omnem adeundi et conveniendi illius indignitatem et molestiam pertulissem, cum fratres et propinqui tui iacerent ad pedes et ego essem locutus, quae causa, quae tuum tempus postulabat, non solum ex oratione Caesaris, quae sane mollis et liberalis fuit,

1. exploratum habeam: cf. *sollicitum habent*, Ep. LI. 1 n. and Intr. 84 d.

2. a. d. v. K., etc.: *i.e.* Nov. 26 under the old calendar, or Sept. 23 under the new. The Roman calendar was so far from correct at this time, that Jan. 1, 46 B.C., came in the middle of the autumn. This state of things Caesar remedied by the insertion of 90 extra days into the year 46 B.C. The year 46 contained, therefore, 445 days. After the *Terminalia* (Feb. 23), an intercalary month of 23 days was inserted, and between November and December two intercalary months were inserted containing together 67 days. These months were distinguished as *mensis intercalaris*

prior and mensis intercalaris posterior. Cf. *Zeitrechnung d. Griechen u. Römer* by von Unger in Müller's *Handbuch*, I. 816 f. — mane ad Caesarem: cf. *Att.* 14. 1. 2 *cum Sesti rogatu apud eum fuisset expectaremque sedens quoad vocarer, dixisse eum: 'Ego dubitem quin summo in odio sim, cum M. Cicero sedeat nec suo commodo me convenire possit?'* These two passages indicate a most significant change in the old Roman *salutatio*. There is now one *patronus par excellence*, viz. Caesar, and all Romans are his *clientes*, who, whether plebeian or aristocrat, must wait their turn in his antechamber (*expectarem sedens*), and seek favors at his hands by the most abject signs of submission (*iacerent ad pedes*).

sed etiam ex oculis et vultu, ex multis praeterea signis, quae facilius perspicere potui quam scribere, hac opinione discessi, ut mihi tua salus dubia non esset. 3 Quamobrem fac animo magno fortique sis et, si turbidissima sapienter ferebas, tranquilliora laete feras. Ego tamen tuis rebus sic adero, ut difficillimis, neque Caesari solum, sed etiam amicis eius omnibus, quos mihi amicissimos esse cognovi, pro te, sicut adhuc feci, libentissime supplicabo. Vale.

LXVII. (*Fam.* 9. 15.)

CICERO PAETO S.

1 Duabus tuis epistulis respondebo, uni quam quadri- duo ante acceperam a Zetho, alteri quam attulerat Phileros tabellarius. Ex prioribus tuis litteris intellexi pergratam tibi esse curam meam valetudinis tuae, quam tibi perspectam esse gaudeo; sed, mihi crede, non perinde ut est reapse ex litteris perspicere potuisti. Nam cum a satis multis (non enim possum aliter dicere) et colime videam et diligi, nemo est illorum omnium mihi te

LXVII. Rome, first intercalary month after Nov., 46 B.C. (Oct. of the Julian calendar); see Ep. LXVI. introd. note. For Paetus, see Ep. LXI. introd. note.

1. Zetho: probably a freedman. — *pergratam*: cf. Intr. 77. — *mihi crede*: see Ep. XXVII. 1 n. — *perinde ut*: the comparative phrases *perinde ut*, *proinde ac* (cf. *Fam.* 10. 31. 2; Ep. XCII. 2), *proinde ut* (cf. *Fam.* 10. 4. 4), and *pro eo ac* (Ep. LXXV. 1) seem to be either legal or archaic. Cf. Palmer's note on Plaut. *Amph.* 685. — *reapse*: for *re capse* = *re*